
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 97

Data del provvedimento 04-10-2023

Oggetto

Contenuto PROGETTO SCUDO MUGELLO TRE- ID 309124 - CUP I69I23000360001- 
FINANZIATO DAL FSC DD 14104/2023 E 17275/2023 - GESTIONE 
DEGLI INTERVENTI RELATIVI ALL’AZIONE 3 

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO E SERVIZI AD ALTA  INTEGRAZIONE E SOCIO-ASSISTENZIALE

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO
Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA
Parere e visto regolarità

contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



Azienda USL Toscana Centro -  Comuni Zona Soc io -Sanitar ia de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it

posta elettronica certificata: sdsmugello@postacert.toscana.it

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del 
provvedimento

Data del 
provvedimento

Oggetto 

Contenuto PROGETTO  SCUDO  MUGELLO  TRE-  ID  309124  -  CUP
I69I23000360001-  FINANZIATO  DAL  FSC  DD  14104/2023  E
17275/2023  -  GESTIONE  DEGLI  INTERVENTI  RELATIVI
ALL’AZIONE 3 

Ufficio/Struttura UFFICIO  DI  PIANO  E  SERVIZI  AD  ALTA   INTE-
GRAZIONE E SOCIO-ASSISTENZIALE

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA

Parere e visto regolarità
contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N°  di pagine Atto

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


IL DIRETTORE

VISTI gli art. 70 ss. della L.R.T. n. 40/2005, recante disposizioni in materia di “Disciplina del Servizio 
Sanitario Regionale”, i quali istituiscono e disciplinano le Società della Salute quali enti per l’integrazione
delle attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione  degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che con la  deliberazione dell’Assemblea n.  26 del  29.12.2014 il  Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con
deliberazione  dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  tutta  la  documentazione  che  attesta  l’esistenza  dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005;

VISTI gli atti di questa S.d.S.:
- Decreto del Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott. Marco Brintazzoli quale Diretto -

re di questa S.d.S.;
- Provvedimento del Direttore n. 81 del 27.07.2022 di nomina della Sig.ra Serena Nenci quale re-

sponsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio;
- Provvedimento del Direttore n. 51 del 27.04.2023 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini quale

Responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio di Piano e Servizi ad Alta Integrazione e
Socio-Assistenziale;

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Alessandra Pini, Respon-
sabile Ufficio di Piano e Servizi ad Alta Integrazione e Socio-Assistenziali e che non sono stati segna-
lati dai responsabili del presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990
come modificato dalla L. 190/2012;

RICHIAMATI 
- la Delibera di Giunta regionale n. 690 del 19/06/2023 che approva gli elementi essenziali per la

pubblicazione di un avviso con procedura a sportello finalizzato a finanziare interventi  finalizzato
a sostenere servizi di cura domiciliare per persone non autosufficienti;

- il Decreto Dirigenziale - Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale n.14104 del 26/6/23 che,
in  attuazione  della  delibera  sopra  richiamata,  approva  l’avviso  con  procedura  a  Sportello
denominato Sostegno all’assistenza socio-sanitaria domiciliare, a valere sul Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione (FSC);

- il  progetto  trasmesso  a  Regione  Toscana  attraverso  il  portale  del  Sistema  Informativo,
denominato SCUDO MUGELLO TRE- ID 309124 - CUP I69I23000360001 e relativo Piano
Economico di Dettaglio;

- il Decreto Dirigenziale - Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale n. 17275 del 03/08/2023,
rettifica  del  Decreto  n.  16591  del  28/07/2023,  pubblicato  sul  BURT  del  16/08/2023,  di
approvazione  dell’elenco dei  progetti  ammessi  a  finanziamento  a  valere  sull’avviso  "Sostegno
all'assistenza socio-sanitaria domiciliare", a fronte del quale sono stati impegnati a favore della SdS
Mugello € 490.000,00 sul bilancio regionale 2023-24;

- la deliberazione dell’Assemblea n. 32 del 12/09/2023 di ratifica della convenzione con Regione
Toscana per la gestione degli interventi a valere sul POR FSC 2014-2020 – progetto SCUDO
MUGELLO TRE- ID 309124 – CUP I69I23000360001- CIG ZE23C57997 DD 14104/2023 e
17275/2023 e di approvazione del Piano Economico di Dettaglio che prevede per l’Azione 3( B



2.7.1 servizi di cura) risorse pari a € 350.000,00 per erogazione di contributi a rimborso delle spese
sostenute per l’assistente familiare;

- con la deliberazione sopracitata l’assemblea dava altresì mandato al Direttore per l’adozione degli
atti conseguenti e necessari;

PRESO ATTO che:
- il progetto SCUDO MUGELLO TRE, Azione 3, si riferisce a utenti ultra sessantacinquenni o di

età inferiore ma con patologie degenerative assimilabili al decadimento cognitivo, con isogravità
IV e V:

o con Piano di Assistenza Personalizzato domiciliare per assistente familiare, cd contributo
badante; 

o con Piano di Assistenza Personalizzato residenziale, in lista di attesa;    
- alla data dell’adozione del presente provvedimento sono presenti in lista di attesa per l’erogazione

del  contributo  per  rimborso  delle  spese  sostenute  per  assistente  familiare,  utenti  già  valutati
dall’Unità  di  Valutazione  Multidimensionale  e  con  un  Piano  di  Assistenza  Personalizzato
domiciliare conforme alle finalità del progetto di che trattasi;

DISPONE

per i  motivi  espressi  in narrativa e qui integralmente richiamati  a fare parte integrante e
sostanziale del presente atto:

1) DI STABILIRE l’assegnazione dei Buoni Servizio per Azione 3 con le seguenti priorità:
a. Domande di utenti già valutati dall’Unità di Valutazione Multidisciplinare con Piano di

Assistenza Personalizzato in lista  di  attesa per il  contributo economico a sostegno
delle  spese per assistente familiare, c.d.  contributo badante, o in lista di attesa per
RSA, al 31.07.2023, per le domande pervenute entro e non oltre il 02.11.2023;

b. Domande di utenti già valutati dall’Unità di Valutazione Multidisciplinare con Piano di
Assistenza Personalizzato residenziale o domiciliare per assistente familiare;

2) DI PRECISARE che:
a. i buoni saranno emessi sulla base del numero di protocollo delle domande, con le

priorità di cui alle lettere a e b del punto precedente, fino a concorrenza dell’importo
disponibile per l’Azione 3 del progetto, pari a € 350.000,00, salve successive variazioni
del Piano Economico di Dettaglio, e comunque non oltre il 31.12.2024;

b. alla  scadenza  del  progetto  i  beneficiari  saranno  inseriti  in  lista  di  attesa  per  il
contributo assistente familiare sul Fondo Non Autosufficienza con il solo punteggio
dell'ISO gravità riconosciuta dal piano assistenziale personalizzato;

3) DI DARE ATTO che:
a. il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio dell’ente;
b. i costi saranno imputati sui relativi Bilanci di previsione secondo la il principio della

competenza con successivi atti propedeutici all’erogazione dei contributi all’utenza;

4) DI PUBBLICARE per quindici giorni consecutivi il presente atto sull’Albo online;

5) DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente
provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, i ricorsi sono alternativi;

6) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti ed al Collegio Sindacale;


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it
	IL DIRETTORE
	DISPONE

